
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 28,350 28,450 -100

1.기타 교직원보수 19,952 19,952 0

1.교직원대체인건비 19,952 19,952 0

1.기간제교원인건비 19,952 19,952 0

1.기간제교원인건비 19,865 19,865 0

2.기간제교원법정부담금 87 87 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,398 8,498 -100

1.교직원연수 7,130 7,230 -100

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 700 700 0

2.자율연수 1,350 1,050 300

1.일반수용비 1,350 1,050 300 교직원 연수비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교직원협의회 1,280 1,680 -400

1.일반업무추진비 1,280 1,680 -400 협의회 식비 : -(10,000원*40명*1회)= -400,000

2.교직원복지 1,268 1,268 0

1.교직원복지비 1,268 1,268 0

1.교직원복지비 1,268 1,268 0

2.학생복지/교육격차 해소 492,932 471,873 21,059

1.급식 관리 315,149 306,826 8,323

1.학교급식운영 315,149 306,826 8,323

1.급식재료구입비 245,718 227,875 17,843

1.급식용식재료비 245,718 227,875 17,843
식품비 : (319원*409명*25일)+(30원*409명

*25일)=
3,569,000

(성립전_2추)식품비 : 30원*409명*100일= 1,227,000

(성립전_2추)식품비 : (319원*409명*100

일)-1,000원=
13,047,000

2.우유급식비 10,539 22,059 -11,520
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1.우유대금 10,539 22,059 -11,520 급식용우유대금 : -(384원*30,000개)= -11,520,000

3.급식운영비 28,322 26,322 2,000

1.일반수용비 13,822 11,822 2,000 소규모수선비 : 200,000원*10회*1교= 2,000,000

2.연료비 14,500 14,500 0

4.학교급식환경개선비 30,570 30,570 0

1.비품구입비 30,570 30,570 0

2.보건관리 49,001 35,848 13,153

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,831 18,278 12,553

1.학생건강검사 4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0

2.보건실운영 4,210 4,210 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,630 1,630 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

4.코로나19 단기인력 운영 15,481 8,078 7,403

1.기간제직원인건비 14,446 7,537 6,909 (성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

{(1,046,500원*3개월*3명)}*20%+(837,420원*3개월*2명)=
6,909,000

2.기간제직원법정부담금 1,035 541 494 (성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 4대보험 : 

{(75,000원*3개월*3명)}*20%+(59,815원*2개월*3명)=
494,000

5.여학생 위생용품 지원비 5,150 0 5,150

1.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

25,000원*206명*1회=
5,150,000

2.학교환경위생관리 18,170 17,570 600

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,500 2,400 100
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1.교육운영비 2,500 2,400 100 방역물품구입비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

4.공기청정기운영 7,500 7,000 500

1.일반수용비 7,500 7,000 500 공기청정기 운영비 : 500,000원*1식*1교= 500,000

3.학생복지 128,782 129,199 -417

1.학생복지운영 128,782 129,199 -417

1.졸업앨범제작 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.학생교과서구입 33,342 33,759 -417

1.교육운영비 33,342 33,759 -417 교과용도서구입 : -417,000원*1식*1교= -417,000

3.통학차량(임차)운영 49,400 49,400 0

1.일반수용비 49,400 49,400 0

4.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0

3.기본적 교육활동 266,192 208,331 57,861

1.교과 활동 115,265 66,375 48,890

1.교과활동지원 7,360 5,570 1,790

1.보결수업관리 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.책읽는교실 운영(1학년) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.순회교사 운영 1,790 0 1,790

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*2명=
600,000

2.여비 1,190 0 1,190
(성립전_2추)순회교사 여비 : (20,000원*2

회*17주)+(10,000원*3회*17주)= =
1,190,000

5.전북혁신교육종단연구 설문 학급 운영비610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

6.책읽는교실 운영(2학년) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.책읽는교실 운영(3학년) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원(국어) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 430 430 0

1.학습준비물지원(도덕) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 5,420 5,420 0

1.학습준비물지원(수학) 230 420 -190

1.교육운영비 40 140 -100
수학전용교실기기관리 : -(10,000원*10종

*1회)=
-100,000

2.학습준비물 190 280 -90
학습준비물 구입비 : -(10,000원*9종*1

회)=
-90,000

2.AI데이터활용 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 30,000원*5명*10회= 1,500,000

2.교육운영비 2,600 4,500 -1,900
프로젝트 수업 운영비 : -38,000원*5종*10

회=
-1,900,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 400 0 400
프로젝트 수업 용품 구입비 : 400,000원*1

종*1회=
400,000

3.수학캠프 190 0 190

1.운영수당 90 0 90 강사비 : 30,000원*3명*1일= 90,000

2.교육운영비 100 0 100 물품구입비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

5.과학 교과활동 57,700 17,700 40,000

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,640 4,640 0
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1.교육운영비 4,640 4,640 0

3.과학실 안전모델학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.과학실 환경개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 11,410 0 11,410
(성립전_2추)냉난방기 : 3,794,180원*2대

*1회=
7,589,000

(성립전_2추)냉난방기 전기배선공사 : 

1,004,000원*1식*1회=
1,004,000

(성립전_2추)바닥연마코팅 : 1,760,000원

*1식*1회=
1,760,000

(성립전_2추)가구 철거 : 1,057,000원*1식

*1회=
1,057,000

2.비품구입비 28,590 0 28,590
(성립전_2추)인터랙티브화이트보드 : 

4,950,000원*1종*1회=
4,950,000

(성립전_2추)전면칠판보조장 : 4,500,000

원*1종*1회=
4,500,000

(성립전_2추)실험대 : 336,000원*15대*1회

=
5,040,000

(성립전_2추)학생용의자 : 85,000원*30개

*1회=
2,550,000

(성립전_2추)싱크대 및 수납장 : 356,820

원*28조*1회=
9,991,000

(성립전_2추)교사용실습대 및 기타비품 : 

389,660원*4종*1회=
1,559,000

6.체육 교과활동 15,160 8,060 7,100

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 2,960 2,960 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.스포츠클럽활동 10,100 3,000 7,100

1.교육운영비 6,200 500 5,700
(성립전_2추)스포츠클럽 리그 간식 및 식

비 : 10,000원*30명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽 리그 교구구입비

 : 300,000원*2종*1회=
600,000
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(성립전_2추)스포츠클럽활동 간식 및 식비

 : 12,000원*30명*10회=
3,600,000

2.비품구입비 3,900 2,500 1,400
(성립전_2추)스포츠클럽활동 교구구입비 :

 280,000원*5종*1회=
1,400,000

7.예술 교과활동 6,170 6,170 0

1.학습준비물지원(음악) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.교과운영(음악) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습준비물지원(미술) 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

4.학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0
관람료 : -(13,000원*133명*1회) +(15,000

원*133명*1회)+5,000원=
271,000

차량임차비 : -(236,600원*5대*1회) 

+250,000원*2대*1회=
-683,000

간식비 : 82,400원*5반*1회= 412,000

8.외국어 교과활동 22,625 22,625 0

1.교과운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0

2.영어회화전문강사인건비 21,263 21,263 0

1.기간제직원인건비 19,582 19,582 0

2.기간제직원법정부담금 1,681 1,681 0

3.일본어 교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 133,292 127,876 5,416

1.자율활동 19,798 18,442 1,356

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0
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3.체육대회 1,000 644 356

1.교육운영비 1,000 644 356 체육대회운영비 : 23,733원*15학급*1회= 356,000

4.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.영어캠프운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.자율선택과제운영 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 400 200 200 강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 2,800 2,200 600 수업전문성 신장 : 10,000원*30명*2회= 600,000

3.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

4.목적사업업무추진비 400 600 -200 협의회비 : -10,000원*20명*1회= -200,000

7.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 99,736 99,736 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.수련활동 18,000 18,000 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 17,600 17,600 0

3.체험학습보고서시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.현장학습(1학년) 18,200 18,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

6.현장학습(2학년) 11,000 11,000 0

1.여비 500 500 0
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2.교육운영비 10,500 10,500 0

7.현장학습(3학년) 6,600 6,600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

8.수학여행(2학년) 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0

9.수학여행(3학년) 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0

10.수학여행 학생지원금 43,016 43,016 0

1.교육운영비 43,016 43,016 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,340 2,340 1,000

1.청소용품 3,340 2,340 1,000

1.교육운영비 3,340 2,340 1,000 환경소모품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.진로활동 8,818 5,758 3,060

1.자기이해활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로체험활동 4,558 2,058 2,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)진로심화(코딩)프로그램 강사

비 : 32,000원*2시간*15주=
960,000

2.교육운영비 3,598 2,058 1,540
진로체험 운영비 : 300,000원*5개체험*1회

=
1,500,000

(성립전_2추)진로직업체험 운영비 : 

250,000원*6분야*1회=
1,500,000

진로직업체험 운영비 : -300,000원*5개체

험*1회=
-1,500,000

(성립전_2추)진로심화(코딩)프로그램 재료

및 소모품구입 : 40,000원*1종*1회=
40,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 (성립전_2추)교통비 : 40,000원*4명*1회= 160,000
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(성립전_2추)입장료 : 40,000원*4명*1회= 160,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*4명*2회= 64,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*1회= 12,000

(성립전_2추)체험비 : 41,000원*4명*1회= 164,000

4.마음건강진단 프로그램 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 17,635 14,080 3,555

1.자유학기(년)제활동 17,635 14,080 3,555

1.주제선택활동 13,415 10,816 2,599

1.운영수당 1,152 0 1,152 강사비 : 32,000원*36시간*1명= 1,152,000

2.교육운영비 12,263 10,816 1,447 체험활동비 : -(200,000원*5학급*4회)= -4,000,000

차량임차비 : -(350,000원*5학급*1회)= -1,750,000

재료및 교구 구입비 : (800,000원*8과

목)-1,000원=
6,399,000

간식비 : 3,000원*133명*2회= 798,000

2.동아리활동 0 3,264 -3,264

1.운영수당 0 3,264 -3,264 강사비 : -(32,000원*3부서*34시간)= -3,264,000

3.자유학기제 운영 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

4.자유학기 진로체험활동 3,620 0 3,620

1.교육운영비 3,620 0 3,620
자유학기 진로체험비 : 350,000원*6개체험

*1회=
2,100,000

자유학기 진로체험 차량임차비(뮤지컬) : 

250,000원*3대*1회=
750,000

자유학기 진로체험 간식비(공연관람) : 

3,000원*140명*1회=
420,000

자유학기 진로체험 재료및 교구구입비 : 

10,000원*35종*1회=
350,000

4.선택적 교육활동 42,914 31,982 10,932

1.방과후학교 운영 212 0 212

1.방과후학교운영 212 0 212

1.특수교육대상학생 방과후 학교 운영 212 0 212

1.교육운영비 212 0 212
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

(2,290원*93일*1명)-970원=
212,000
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2.독서활동 10,150 10,150 0

1.독서활동운영 10,150 10,150 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교기육성 31,952 21,232 10,720

1.[국고]교기운영 31,952 21,232 10,720

1.학교운동부지도자 인건비 20,732 20,732 0

1.기간제직원인건비 18,492 18,492 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,690 1,690 0

2.육성종목 교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)펜싱대회 훈련참가 교통비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)펜싱대회 훈련참가 차량 렌트

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.육성종목 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)펜싱부 대회 출전비 : 

200,000원*5명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비 : 200,000원*5

명*1회=
1,000,000

4.학교운동부지도자 여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

5.[국고]제50회 전국소년체육대회 강화훈련비4,000 0 4,000

1.여비 960 0 960
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 300,000

원*1명*2회=
600,000

운동부지도자 여비 : 360,000원*1명*1회= 360,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전_2추)펜싱부 강화훈련비 : 300,000

원*4명*2회=
2,400,000

펜싱부 강화훈련 용품비 : -60,000원*6종

*1회=
-360,000

(성립전_2추)펜싱부 강화훈련 용품비 : 

250,000원*4명*1회=
1,000,000
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6.[국고]제50회 전국소년체육대회 팀 운영지원비2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*4명*1회= 320,000

(성립전_2추)체전 훈련비 : 200,000원*4명

*1회=
800,000

(성립전_2추)대회 참가비 : 400,000원*4명

*1회=
1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.교육활동 지원 80,775 57,927 22,848

1.교무업무 운영 11,253 9,953 1,300

1.교무학사운영 11,253 9,953 1,300

1.교무학사운영 7,343 6,543 800

1.교육운영비 7,343 6,543 800 스쿨카렌더제작 : 2,500원*200부*1회= 500,000

디지털가정통신시스템 운영비 : 300,000원

*1회*1식=
300,000

2.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.교육과정평가 780 780 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 570 570 0

1.일반업무추진비 570 570 0

5.전북e학습터 우수학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)전북e학습터 우수학급운영 : 

250,000원*2개*1회=
500,000

2.생활지도운영 20,901 20,901 0

1.학생생활상담지도 10,655 10,655 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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2.관계소통 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

3.노동인권교육 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

2.학교폭력예방 7,150 7,150 0

1.학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.안전한학교환경구축 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.학생안전교육 3,096 3,096 0

1.안전교육 3,096 3,096 0

1.교육운영비 3,096 3,096 0

3.학습지원실 운영 16,982 12,682 4,300

1.방송실운영 3,052 3,052 0

1.방송장비구입 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 13,930 9,630 4,300

1.학교정보화지원 13,930 9,630 4,300

1.교육운영비 3,230 3,230 0

2.비품구입비 10,700 6,400 4,300
교실,특별실 컴퓨터 구입 : 800,000원*4대

*1회=
3,200,000
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업무용 컴퓨터 구입(모니터 포함) : 

1,100,000원*1대*1회=
1,100,000

4.교육여건 개선 31,639 14,391 17,248

1.교육환경개선 31,639 14,391 17,248

1.교실환경개선 23,891 14,391 9,500

1.무기계약직원인건비 4,400 0 4,400
시청각실 전자교탁 : 4,400,000원*1대*1회

=
4,400,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 교실문 교체 : 500,000원*4학급*1회= 2,000,000

3.비품구입비 17,491 14,391 3,100 도서실 TV구입 : 3,100,000원*1대*1회= 3,100,000

2.도서관 여건개선사업 7,748 0 7,748

1.비품구입비 7,748 0 7,748
(성립전_2추)책장구입 : 200,000원*5개*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)회의용탁자 구입 : 200,000원

*14개*1회=
2,800,000

(성립전_2추)의자 구입 : 94,000원*42개*1

회=
3,948,000

6.학교 일반운영 238,791 227,285 11,506

1.학교기관 운영 147,834 147,084 750

1.부서기본운영 37,394 37,394 0

1.교장실운영 9,436 9,436 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,608 4,608 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 21,458 21,458 0

1.일반수용비 16,486 16,486 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,480 4,480 0

4.일반업무추진비 242 242 0

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.행정지원인력운용 110,440 109,690 750

1.구 학부모회직인건비 47,560 46,810 750

1.무기계약직원인건비 43,960 43,210 750 퇴직금 : 750,000원*1명*1회= 750,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.경비원 인건비 21,512 21,512 0

1.무기계약직원인건비 20,312 20,312 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원 인건비 25,270 25,270 0

1.무기계약직원인건비 23,030 23,030 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

4.교육공무직 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

5.시설관리원 인건비 13,698 13,698 0

1.무기계약직원인건비 11,770 11,770 0

2.기간제직원인건비 811 811 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

6.운동부지도자 인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 88,307 77,551 10,756

1.학교시설장비유지 88,307 77,551 10,756

1.공공요금및제세공과금 47,978 43,178 4,800

1.전기요금 32,400 27,600 4,800 전기요금 : 400,000원*12개월*1교= 4,800,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 375 375 0

1.연료비 375 375 0

3.시설관리용역 12,525 12,525 0

1.일반수용비 12,525 12,525 0

4.시설일반관리 23,201 17,245 5,956

1.일반수용비 23,201 17,245 5,956 시설소모품구입비 : 40,600원*10종*1회= 406,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 95,000원*10종*5회= 4,750,000

냉난방기 청소용역비 : 80,000원*10대*1회

=
800,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,175 1,000 175 학부모회 물품구입 : 17,500원*5종*2회= 175,000

3.목적사업업무추진비 225 400 -175 협의회비 : -(11,000원*8명*2회)+1,000원= -175,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,153,954 1,029,848 124,106
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